
 
 

 

MODELAGEM TÉCNICA 

Estudos de Engenharia, Ambiental e Social 

1. CARACTERIZAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO 
2. DIAGNÓSTICO DO SISTEMA ATUAL 

Volume 33 – Itaporã 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A. - SANESUL 



 
 

 

SUMÁRIO 
APRESENTAÇÃO ...................................................................................................... 8 

1. CARACTERIZAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO ..................................................... 9 

1.1 Caracterização Geral do Município .................................................................. 9 

1.2 Características dos Meios Físico e Biótico ....................................................... 9 
[...]
Córrego Canhadão 
- - 

Fonte: Mapa de cadastro de rede coletora 
Quadro 3: Relação dos Bairros Atendidos por Subsistema de Esgotos Sanitários. 

2.2 Redes Coletoras e Ligações Prediais 

2.2.1 Redes Coletoras 

A rede coletora do Sistema de Esgoto Sanitário - SES da cidade de Itaporã, possui 
atualmente uma extensão total de 15.772,21 metros de acordo com o cadastro técnico 
e o SiiG de Outubro de 2016, assim distribuídas por subsistemas:  

 Subsistema 1 - Bacia Córrego Sardinha: 11.606,21 metros (73,59%); 
 Subsistema 2 – Bacia Córrego Sardinha: 1.269,00 metros (8,05%); 
 Subsistema 3 – Bacia Córrego Canhadão: 2.896,00 metros (18,36%). 
 Total: 15.772,21 metros (100%). 

No ano de 2014 havia 7.569 metros de rede, em 2015 houve um incremento de 
8.203,21 metros de rede totalizando os 15.772,21 metros atualmente implantados (SiiG 
SANESUL). 

Conforme informações da equipe de operação e manutenção de esgoto, existem 
alguns problemas na rede existente, sendo extravasamento em dias de chuvas e 
entupimento de alguns trechos que direcionam o efluente para EEEB Pátio ETE. 



 
 

18 

2.2.2 Ligações Prediais 

O Sistema de Esgotamento Sanitários da Cidade de Itaporã possui atualmente um total 
de 519 ligações prediais de esgoto (SiiG de outubro de 2016). Não foi possível 
identificar as classes de usuários atendidas por ligações. 

Um histórico do crescimento anual do número de ligações prediais de esgoto é 
apresentado no Quadro abaixo. 

Ano Número de Ligações 
Prediais no Ano 

Incremento Anual 

Em Número de Ligações Em (%) 

2014 501 - - 

2015 513 12 2,39 

2016 519 6 1,17 

Média Anual do Período 9,0 1,77 
Fonte: SiiG – Sistema de Informações Integradas Gerenciais da SANESUL 
Quadro 4: Crescimento Anual do Número de Ligações Prediais. 

Os dados do Quadro acima mostram que no período de 2014 a 2016 o incremento 
médio anual do número de ligações prediais de esgoto alcançou 9,0 unidades. O maior 
incremento anual ocorreu no ano de 2015 com 12 novas ligações (2,39%). 

O padrão de ligação de esgoto adotado pela SANESUL, bem como as instruções para 
execução, pode ser observado nas Figuras abaixo. 

 
Figura 4: Modelo do Padrão de Ligação Predial de Esgoto Adotado pela SANESUL. 



 
 

19 

    
Figura 5: Instruções Gerais de ligação na rede de esgoto. 

2.3 Interceptores e Emissários 

O Sistema de Esgotamento Sanitário da cidade de Itaporã não possui interceptores. 

2.4 Estações Elevatórias/Linhas de Recalque 

O SES da cidade de Itaporã possui em operação 02 estações elevatórias de esgoto 
bruto, a EEEB Pátio ETE e EEEB BNH e respectivas linhas de recalque. A distribuição 
das elevatórias / linhas de recalque, segundo os subsistemas, pode ser observado no 
Quadro abaixo: 

Subsistemas 

Subsistema 1 - Bacia 
Córrego Sardinha 

Subsistema 2 - Bacia 
Córrego Sardinha 

Subsistema 3 Bacia 
Córrego Canhadão 

EEEB PÁTIO ETE EEEB – BNH - 
Fonte: Vistoria no campo em 01/12/2016 

Quadro 5: Estações Elevatórias de Esgoto Bruto por subsistema de Esgotos Sanitários. 

As principais características das Estações Elevatórias de Esgoto Bruto e suas 
respectivas Linhas de Recalque são: 

2.4.1 Estação Elevatória de Esgoto Bruto – EEEB BNH 
Identificação: EEEB BNH 
Localização: Rua Frei Saturnino 



 
 

20 

Coordenadas (UTM): N 7.557.073,23 E 727.211,48 
Função: Transposição de Bacia 

Tipo de Conj. Motor Bomba (CMB): Re-autoescorvante 
Quantidade: 01 (um) 

Características CMB: 

Ano de Implantação: Sem informação 
Vazão média afluente (L/s): Sem informação 

Vazão máxima (L/s): 5,56 
Marca: WEG/ESCO 
Modelo: T 2 

Vazão por CMB (L/s) 5,56 
Altura Manométrica (m); 10 
Potencia por CMB (CV): 4 

Rotor (mm): Sem informação 
Rotação (rpm): 1.850 

Tipo de retenção de sólidos grosseiros: Cesto retentor 
Desarenador: Não possui 

Manipulação, armazenamento e destino 
final dos resíduos retidos: 

A EEEB BNH é uma elevatória antiga onde os 
resíduos retirados do cesto são armazenados em 
tambores de 200 litros, que posteriormente são 

encaminhados para o lixão 

Características Poço de Sucção: 
Dimensões em planta (m): Sem informação 

Volume útil (m³): Sem informação 
Altura útil (m): Sem informação 

Entrada de energia: Baixa tensão 
Características Quadro de Comando: Inversor de frequência Danfoss 

Abrigo de Quadro de Comando: Padrão SANESUL 
Características do Grupo Gerador: NÃO 

Telemetria / Automação: Não disponível 
Guarita: Não 

Fechamento da área: Muro com Concertina e Portão Padrão SANESUL 
Urbanização: Blokret e grama 

Ocorrência de Inundações: Não 

Linha de Recalque: 

Destino: EEEB PÁTIO 
(ETE) 

Material: PVC Defofo 
Diâmetro (mm): 150 

Comprimento (m): Sem informação 

Observações: A estação elevatória de esgoto bruto EEEB – BNH, 
não apresenta problema visual. 

Quadro 6: Estação Elevatória BNH / Linha de Recalque. 



 
 

21 

Figura 6: EEEB BNH, poço de sucção e 
caixa de barrilete, em Itaporã. 

Figura 7: Vista do portão de acesso EEEB, em 
Itaporã. 

Figura 8: Vista lateral EEEB BNH, em 
Itaporã. 

Figura 9: Vista cesto retentor de sólidos em 
Itaporã. 

Figura 10: Tambor de coleta de sólidos, em 
Itaporã. 

Figura 11: Poço de sucção EEEB BNH, em 
Itaporã. 



 
 

22 

 

Figura 12: Painel de acionamento da Bomba EEEB BNH, em Itaporã. 

2.4.2 Estação Elevatória de Esgoto Bruto -  EEEB PÁTIO ETE 
Identificação: EEEB Pátio ETE 
Localização: Rua Aral Moreira – localizada dentro da área da ETE Itaporã 

Coordenadas (UTM): N 7.557.013,87 E 727.612,24 
Função: Bombear o efluente bruto coletado até o tratamento preliminar 

Tipo de Conj. Motor Bomba (CMB): Bombas Submersíveis 
Quantidade: 02 (duas) 

Características CMB: 

Ano de Implantação: Sem informação 
Vazão média afluente (L/s): Sem informação 

Vazão máxima (L/s): Sem informação 
Marca: FLYGT 
Modelo: 3085 182 

Vazão por CMB (L/s) Sem informação 
Altura Manométrica (m); 15 
Potencia por CMB (CV): 3,2 

Rotor (mm): Sem informação 
Rotação (rpm): 1700 

Tipo de retenção de sólidos grosseiros: Cesto retentor 
Desarenador: Não possui 

Manipulação, armazenamento e destino 
final dos resíduos retidos: 

O material gradeado é retirado e colocado em caçambas 
brooks e posteriormente direcionado ao aterro industrial em 

Dourados. 
  



 
 

23 

Características Poço de Sucção: 
Dimensões em planta (m): Sem informação 

Volume útil (m³): Sem informação 
Altura útil (m): Sem informação 

Características Quadro de Comando: Soft Start 
Abrigo de Quadro de Comando: SIM 

Características do Grupo Gerador: NÃO 
Telemetria / Automação: Não disponível 

Guarita: Não 
Fechamento da área: Muro, Cerca e Alambrado 

Urbanização: Blokret e grama 
Ocorrência de Inundações: NÃO 

Linha de Recalque: 

Destino: Tratamento Preliminar Cx de entrada 
Material: Ferro Dúctil 

Diâmetro (m): 150 
Comprimento (m): Sem informação 

Observações:  
Quadro 7: Estação elevatória de esgoto bruto EEEB – Pátio ETE. 

Figura 13: Vista da EEEB – Pátio ETE, em 
Itaporã. 

Figura 14: Vista cesto retentor de sólidos, em 
Itaporã. 

Figura 15: Poço de visita a montante da EEEB 
Pátio ETE, em Itaporã. 

 
Figura: 16: Vista do painel de acionamento de 

bomba, em Itaporã. 



 
 

24 

2.5 Estações de Tratamento de Esgoto (ETE) 

Na cidade de Itaporã existe implantado e em operação uma única Estação de 
Tratamento de Esgotos, a ETE Itaporã, com capacidade de tratamento de 5 L/s. 

2.5.1 ETE –Itaporã 

A ETE Itaporã localiza-se na Rua Aral Moreira, com capacidade nominal de 5 L/s. 
Localiza-se nas coordenadas N 7.557.013.87 e E 727.612.24 (UTM). 

Figura 17: Vista da ETE Itaporã urbanizada. Figura 18: Vista do acesso da ETE Itaporã. 

 
Figura 19: Localização da ETE Itaporã. 



 
 

25 

A área onde foi implantada a estação de tratamento de esgotos de Itaporã é de 
propriedade da SANESUL, observou-se no local a existência de várias residências no 
raio de 500 metros. Durante a visita foi detectado odor típico do processo de tratamento 
de efluentes, porém não foram identificadas reclamações por parte da vizinhança. 

 
Figura 20: Croqui das unidades da ETE Itaporã. 



 
 

26 

 

Figura 21: Vista do agitador e da bomba dosadora de cal, em Itaporã. 

2.5.1.1 Tratamento Preliminar 

O efluente bruto chega à ETE Itaporã e passa inicialmente pela estação elevatória de 
esgoto, denomina EEEB Pátio ETE, onde é dosada a cal hidratada, com a finalidade de 
minimizar odores e posteriormente bombeado para o tratamento preliminar.  

No tratamento preliminar, o efluente entra a montante do gradeamento, não 
mecanizado, segue para o desarenador, para a calha Parshall e posteriormente para o 
tratamento primário. 

A areia retida no desarenador é encaminhada para caixa de areia, recebe aplicação da 
cal e posteriormente é disposta em caçambas brooks para serem direcionadas ao 
aterro industrial de Dourados.  

Figura 22: Vista do Tratamento Preliminar, em 
Itaporã. Figura 23: Vista do gradeamento, em Itaporã. 



 
 

27 

Figura 24: Vista da grade na ETE Itaporã. Figura 25: Vista do Medidor de vazão 
ultrassônico existente na ETE Itaporã. 

 

Figura 26: Vista da caixa de areia da ETE Itaporã. 

2.5.1.2 Tratamento Primário 

O efluente bruto, após o tratamento preliminar, vai para reator RALF (apoiado e 
cilíndrico). O efluente entra no reator pelo vertedor central, onde o fluxo é dividido pelos 
vertedores triangulares e direcionado para os tubos distribuidores, que o conduzem o 
efluente até o fundo do reator. 

O reator anaeróbio é do tipo RALF – Reator Anaeróbio de Leito Fluidizado, o qual tem 
cobertura de concreto armado, dotado na parte superior de alguns pontos de inspeção, 
com tampas de concretos quadradas. 

Não há queimador de gás no reator. 

Conforme informações dos operadores locais, não há evidências de descarga de lodo 
no leito de secagem. 



 
 

28 

Figura 27: Vista 1 do reator anaeróbico 5L/s 
na ETE Itaporã. 

Figura 28: Vista 2 do reator anaeróbico 5L/s 
na ETE Itaporã. 

Observou-se na visita que as tampas são muito bem vedadas para minimizar a 
liberação de odores, dificultando assim a abertura para inspeção. A estrutura de 
concreto não demonstra desgaste nem problemas de vazamentos visíveis. 

2.5.1.3 Pós-Tratamento 

Não há pós-tratamento na ETE Itaporã. 

2.5.1.4 Desinfecção 

A ETE Itaporã não possui unidades para efetuar a desinfecção dos seus efluentes. 

2.5.1.5 Tratamento de Lodo e Destino Final 

Na ETE Itaporã existe apenas um leito de secagem que não está em operação. 
Eventualmente o lodo é retirado do reator e encaminhado para o aterro industrial de 
Dourados com caminhão auto-fossa. 

 

Figura 29: Vista do Leito de Secagem da ETE Itaporã. 



 
 

29 

2.5.1.6 Estruturas Auxiliares 

A ETE Itaporã dispõe de um laboratório para executar as análises diárias de pH, 
temperatura, sólidos sedimentáveis, temperatura, turbidez e cor. 

Figura 30: Vista do Laboratório da ETE 
Itaporã. 

Figura 31: Vista das amostras do efluente no 
laboratório da ETE Itaporã. 

Na ETE não é permitida a descarga das auto-fossas, estas levam as contribuições para 
a ETE de Dourados (ETE Guaxinim). 

2.5.1.7 Telemetria / Automação 

A ETE Itaporã não dispõe de Telemetria e a sua operação não é automatizada. 

2.5.1.8 Urbanização e Fechamento de área 

A urbanização da área da ETE é adequada e atende plenamente a necessidade de 
acesso às unidades, segurança, iluminação e operação. As vias de circulação não são 
pavimentadas, mas contam com meio fio e piso de pedra britada, fechada com portão, 
a área é revestida com grama e em quase toda extensão há cortina arbórea. A área é 
cercada com arame farpado e com mourões de concreto. 

2.5.1.9 Informações Operacionais 

Esta ETE possui uma vazão de projeto igual a 5 L/s e operou no mês de Outubro de 
2016 com uma vazão média mensal de 3,48 L/s ou 69,6% de sua capacidade nominal 
de projeto. No dia da visita técnica a vazão afluente à ETE era de 3,21 L/s, conforme 
totalizador de vazão ultrassônico. O Quadro abaixo discrimina os valores para os 
meses do último ano das vazões médias mensais de esgoto bruto tratadas na ETE 
Itaporã. 

Ano Mês Vazão Média Mensal (L/s) 
2015 Dezembro 2,67 

 
2016 

 
 

Janeiro 0,40 

Fevereiro 5,30 

Março 5,30 

Abril 3,10 



 
 

30 

Ano Mês Vazão Média Mensal (L/s) 
 
 
 

2016 

Maio 2,50 

Junho 3,80 

Julho 3,60 

Agosto 4,20 

Setembro 3,10 

Outubro 0,00 

Média Mensal do Ano de 2016 3,13 
Média Mensal de Todo o Período 3,08 

Fonte: SiiG – Sistema de Informações Integradas Gerenciais da SANESUL 
Quadro 8: Vazões Médias Mensais de Esgoto Bruto Tratadas na ETE Itaporã do subsistema de 

Esgotos Sanitários do Rio Sardinha. 
 

Figura 32: Vista do medidor de vazão ultrassônico NIVITEC, medindo na hora da visita, 3,21 
L/s de vazão de entrada, em Itaporã. 

O produto químico utilizado na ETE de Itaporã é a cal. Não foi informada com precisão 
a quantidade de cal utilizada. 

2.5.1.10 Eficiência do Tratamento 

A SANESUL monitora o funcionamento da ETE Itaporã através da análise dos 
seguintes parâmetros, cuja periodicidade é mensal:  

 Para o Efluente da ETE: sólidos suspensos, sólidos sedimentáveis, DQO, DBO, 
Óleos e graxas, pH, óleos minerais, óleos vegetais e gorduras vegetais, 
temperatura e fósforo total.  

 Para as Águas do Corpo Receptor: sólidos suspensos, sólidos sedimentáveis, 
sólidos totais dissolvidos, DQO, DBO, óleos e graxas, pH, temperatura, fósforo 
total, nitrogênio amoniacal total, coliformes totais, coliformes Termotolerantes 
(Fecais), cor, turbidez, materiais flutuantes e oxigênio dissolvido.  

A relação dos parâmetros monitorados e seus padrões, além das exigências da 
legislação federal pertinente, tem como referência a Resolução CECA 036/2012, 
órgãos de meio ambiente do Estado do Mato Grosso do Sul.   



 
 

31 

Os resultados das análises mensais elaboradas durante o ano de 2016 pela SANESUL 
para monitorar a qualidade do efluente da ETE Itaporã e das águas do corpo receptor 
Córrego Sardinha, podem ser observados nos quadros 9 e 10, respectivamente. 

 

Parâmetro Monitorado VMP 
(Classe 2) 

Resultados/Data da Coleta das Amostras 
Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho 

pH 5,0 a 9,0 7,0 6,8 7,2 7 7,4 7,1 
DQO mg/L 315,0 NI 610,0 NI NI NI 
DBO ≤120,0 mg/L O2 197,0 15,0 200,0 215,0 224,0 230,0 

Óleos e Graxas ≤20 mg/L O2 54,0 14,9 43,0 333,2 51,3 0,0 
Sólidos sedimentáveis ≤1,0 ml/L 0,0 0,5 11,1 11,5 22 22,5 

Fósforo total NI NI NI NI NI NI NI 
Fonte: Relatório SANESUL / Controle Mensal de Análises 

Quadro 9: Resultados do Monitoramento do Efluente da ETE Itaporã- 2016. 
NI: Não informado 

VMP: Valores máximos permitidos pela Deliberação CECA 036/2012 

Resultado Superior ao Máximo Permitido 

Comentário: Analisando os resultados apresentados no Quadro 10 os paramentos 
óleos e graxas, DBO e sólidos sedimentáveis encontram-se fora dos limites permitido 
pela CECA 036/2012.  
 



 
 

32 

Parâmetro Monitorado VMP 
Resultados/Data da Coleta das Amostras – Ano 2016 

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho 
M J M J M J M J M J M J 

pH 6 a 9 6,6 6,7 7,1 7 6,9 7 6,8 6,8 7,5 7,4 6,8 6,7 
Cor ≤ 75 mg Pt/L 21,6 20,3 108 87,6 33,6 32,6 27,7 26,7 29 24,2 15,2 18,1 

Turbidez ≤ 100 NTU 17 13 86,4 81,7 18 14 22 20 26 20 20 16,2 
Oxigênio dissolvido ≥ 5 mg O2/L 4,8 4,6 NI NI NI NI NI NI 6,7 6,5 6,1 6,0 

DBO ≤ 5 mg/L 19 0,9 16,7 2,1 0,6 0,8 3,6 6,0 0,7 1,7 4,2 9,1 
DQO mg/L 18 5 36 10 4 2 9 7 15,9 3,2 --- --- 

Sólidos totais dissolvidos ≤ 500 mg/L 78 88 97 91 113 113 107 100 81 63 59 24 
Coliformes Termo. (E.coli) ≤ 1000 NMP/100ml 3 2 4.700 7.300 240 2.900 30 500 300 270 240 1.500 

Nitrogênio amoniacal total (mg/L) 

3,7, para pH ≤ 7,5 * * * * * * * * * * * * 
2,0, para 7,5 < pH ≤ 8,0 * * * * * * * * * * * * 
1,0, para 8,0 < pH ≤ 8,5 * * * * * * * * * * * * 

0,5, para pH > 8,5 * * * * * * * * * * * * 
Fósforo total ≤ 0,10 mg P/L 0,3 0,5 3 2,5 0,7 0,9 13,6 9,3 11,5 16,9 16,5 14,7 

Fonte: Relatório SANESUL / Controle Mensal de Análises 
Quadro 10: Resultados do Monitoramento das Águas do Corpo Receptor (Córrego Sardinha) no Ano de 2016. 

VMP: Valor máximo permitido pela Deliberação CECA 036/2012. 